1

ATA 02/2023

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal (PPGEF)

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito

horas,  estiveram  em  reunião  ordinária  de  forma  remota  via  Google  Meet os

membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal.

Participaram das discussões e deliberações:  Professor  Jorge Antonio de Farias –

Presidente; Professor Dilson Antonio Bisognin – Vice-Presidente; Professor Ezequiel

Gasparin – representante titular da Área de Silvicultura; Professora  Luciane Almeri

Tabaldi  –  representante suplente da Área de Silvicultura; Professor  Elder  Eloy –

representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais;  Professor  Lucio de

Paula Amaral – representante da Área de Manejo Florestal; Mestranda Regina Pase

– representante discente do Mestrado; e Doutoranda Sally Deborah Pereira da Silva

– representante discente do Doutorado. O Presidente, Professor  Jorge Antonio de

Farias, solicitou a inclusão dos seguintes itens de pauta: a) Relatório Final de Pós-

Doutorado de Dayanna Nascimento Machado; b) Prorrogação de prazo de defesa de

tese  de  Francieli  de  Vargas  (PEN  23081.135150/2022-08)  e  Pedro  Jorge  Goes

Lopes (PEN 23081.139020/2022-36); c) Solicitação de realização de Pós-Doutorado

de Rita dos Santos Sousa (PEN 23081.139205/2022-41); d) Prorrogação de prazo

de  defesa  de  qualificação  de  tese  de  Guilherme  Valcorte  e  Matheus  Morais

Ziembowicz; e f)  solicitação de oferta da disciplina de Docência Orientada para o

primeiro semestre de dois mil e vinte e três da discente Caroline Castro Kuinchtner

(PEN 23081.133320/2022-11).  As  inclusões  foram aprovadas  pelos  presentes.  A

reunião teve como primeiro ponto de pauta a apreciação das solicitações de oferta

da disciplina de Docência Orientada para o primeiro semestre de dois mil e vinte e

três dos discentes: a) Roberta Rodrigues Roubuste (PEN 23081.134235/2022-61) –

aprovada sem ressalvas; b) Vanessa Gonçalves da Rosa (PEN 23081.134682/2022-

10) – aprovada com a ressalva de que os responsáveis pela disciplina (Professores

Dalvan  José  Reinert  e  José  Miguel  Reichert)  deverão  assinar  a  solicitação;  c)

Alexsandra  Cezimbra  Quevedo (PEN  23081.134649/2022-90)  –  aprovada  sem

ressalvas;  d)  Chakira  Londero (PEN  23081.135026/2022-34)  –  aprovada  sem

ressalvas; e) Hendrick da Costa de Souza (PEN 23081.136104/2022-18) – aprovada

sem  ressalvas;  f)  Guilherme  Diego  Fockink  (PEN  23081.131911/2022-44)  –

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

mailto:ppgef@ufsm.br

2

aprovada  sem  ressalvas  e;  g)  Caroline  Castro  Kuinchtner  (PEN

23081.133320/2022-11) -  aprovada sem ressalvas.  A reunião teve como segundo

ponto de pauta a aprovação dos relatórios parciais de pós-doutorado dos discentes:

a) Rudi Witschoker. O Presidente, Professor Jorge Antonio de Farias, informou que o

relatório havia sido apreciado na reunião do Colegiado do dia onze de janeiro de

dois mil e vinte e três; entretanto foi considerado incompleto. Desta vez, o relatório

foi  aprovado sem ressalvas;  e  b)  José Carlos  Correia  da Silva – aprovado sem

ressalvas. A reunião teve como terceiro ponto de pauta a apreciação do Relatório

Final de Pós-Doutorado de Dayanna Nascimento Machado; que foi acompanhado do

e-mail  de  ciência  do  supervisor  Professor  Ervandil  Corrêa  Costa.  A Professora

Luciane Almeri Tabaldi ressaltou que, de acordo com o artigo treze da  Resolução

36/2020 da UFSM, “ao final do período de Pós-doutorado será exigido um relatório

circunstanciado das atividades desenvolvidas incluindo, no mínimo, uma publicação

em revista especializada na área,  ou o comprovante de submissão, emitido pela

revista, citando a identificação da tramitação da publicação, e/ou processo passível

de registro de propriedade intelectual”. Cumpridas as exigências dispostas no artigo

treze da resolução supracitada, em votação, os presentes aprovaram o Relatório

Final de Pós-Doutorado de Dayanna Nascimento Machado. A reunião teve como

quarto ponto de pauta  a solicitação de realização de Pós-Doutorado de Rita dos

Santos Sousa (PEN 23081.139205/2022-41). Em conferência,  verificou-se que foi

anexado um termo de bolsista, entretanto, a proponente não receberá bolsa oriunda

de agência de fomento. Desta forma, a solicitação de realização de Pós-Doutorado

de Rita dos Santos Sousa foi aprovada com a ressalva de que a proponente inative

o  “Requerimento  Padrão  de  Pós-Doutorado”  e  insira  um  novo  documento

desmarcando a opção “Comprovação da Bolsa concedida pela Agência de Fomento

(cadastro)” e inserindo o  “Termo de compromisso de pós-doutorado - modalidade

sem bolsa”. Atendidas a ressalva, o PEN 23081.139205/2022-41 será encaminhado

a  Pró-Reitoria  de  Pós-Graduação  em  Pesquisa  (PRPGP).  A reunião  teve  como

quinto ponto de pauta a apreciação da proposta de Relatório Circunstanciado para

pós-doutorado.  O  Presidente,  Professor  Jorge  Antonio  de  Farias,  agradeceu  ao

Professor Dilson Antonio Bisognin pela elaboração da proposta e solicitou que ele

apresentasse  aos  presentes.  Após  apresentação,  em apreciação,  a  proposta  de

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/documento.html?id=13332915
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/documento.html?id=13332915
mailto:ppgef@ufsm.br

3

Relatório Circunstanciado para pós-doutorado foi aprovada e será utilizada para os

relatórios anuais e relatório final.  A reunião teve como  sexto ponto de pauta  as

solicitações de prorrogação de prazo de defesa de tese dos discentes: a) Francieli

de Vargas (PEN 23081.135150/2022-08) – aprovada sem ressalvas a prorrogação

de seis meses a partir de março de dois mil e vinte e três; b) Pedro Jorge Goes

Lopes (PEN 23081.139020/2022-36)  – aprovada sem ressalvas a prorrogação de

seis meses a partir de março de dois mil e vinte e três. A reunião teve como sétimo

ponto de pauta as solicitações de prorrogação de prazo de defesa de qualificação

de  tese  dos  discentes:  a)  Guilherme  Valcorte  –  aprovada  sem  ressalvas  a

prorrogação de três meses a partir de março de dois mil e vinte e três; e b) Matheus

Morais Ziembowicz – aprovada sem ressalvas a prorrogação de seis meses a partir

de março de dois mil e vinte e três. A reunião teve como oitavo ponto de pauta a

apreciação de novos critérios para manutenção de bolsas. O Presidente, Professor

Jorge Antonio de Farias, relatou os objetivos da inclusão deste ponto de pauta e

sugeriu  que  os  bolsistas  deveriam  ter  a  obrigatoriedade  de  participação  e

apresentação de trabalhos na Jornada Acadêmica Integrada (JAI) e em outro evento

externo. O Professor Ezequiel Gasparin questionou se os critérios seriam iguais para

o mestrado e para o doutorado; relatando a dificuldade financeira em se participar de

eventos  externos.  A  representante  discente  Sally  Deborah  Pereira  da  Silva

questionou  qual  seria  o  prazo de entrega dos  comprovantes,  tendo  a  vista  que

alguns eventos ocorrem no final do ano. Em relação a manifestação do Professor

Ezequiel Gasparin, o Presidente, Professor Jorge Antonio de Farias, sugeriu que se

destine uma parte da verba do Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) para

participação  de  discentes  em  eventos.  O  Professor  Lucio  de  Paula  Amaral

concordou a sugestão do Professor Jorge Antonio de Farias citando o Congresso

Brasileira de Engenharia Agrícola (CBEA) que ocorreu no mês de outubro de dois

mil e vinte e dois na cidade de Pelotas; que contou com temáticas relacionadas a

Engenharia Florestal. Tendo em vista a fala do Professor Lucio de Paula Amaral, o

Presidente, Professor Jorge Antonio de Farias, enviará um e-mail a toda comunidade

do  PPGEF  para  que  eventos  relacionados  a  área  do  Programa  possam  ser

compartilhados. Para o Professor Dilson Antonio Bisognin deveria ser obrigatória a

submissão  de  um  artigo  científico  para  os  alunos  de  doutorado.  A Professora

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

mailto:ppgef@ufsm.br

4

Luciane Almeri Tabaldi concordou com a fala do Professor Dilson Antonio Bisognin,

mas acredita que a cobrança deverá acontecer no terceiro ano do doutorado. O

Professor  Ezequiel  Gasparin  questionou  se  o  discente  poderá  usar  publicação

oriunda,  por  exemplo,  da dissertação.  Para a Professora Luciane Almeri  Tabaldi,

desde que a publicação contenha o nome do (a) discente como autor (a) principal e

do  (a)  atual  orientador  (a)  é  válido;  tendo  em  vista  que  isso  é  avaliado  pela

Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior (CAPES).  Em

votação, os presentes deliberaram que, a partir do primeiro semestre de dois mil e

vinte e três, para a manutenção da bolsa de mestrado os bolsistas deverão enviar,

no prazo que será estipulado pela Coordenação ou Colegiado, um comprovante de

apresentação de trabalho em um evento interno ou externo. Para a manutenção da

bolsa de doutorado os bolsistas deverão enviar no prazo que será estipulado pela

Coordenação ou Colegiado:  a)  no primeiro ano e no segundo ano de curso um

comprovante de apresentação de trabalho em um evento interno ou externo e; b) no

terceiro ano o comprovante de submissão de um artigo científico como autor (a)

principal e o (a) orientador como coautor (a). O Professor Ezequiel  Gasparin e a

representante discente Sally Deborah Pereira da Silva manifestaram preocupação

com a participação  em eventos  externos.  A reunião teve  como  nono ponto  de

pauta a apreciação da distribuição de bolsas de doutorado e mestrado para  os

ingressantes no primeiro semestre de dois mil e vinte e três. O Presidente, Professor

Jorge Antonio de Farias,  fez a apresentação da planilha refente ao cálculo para

recebimento  de  bolsas  para  conhecimento  dos  membros  do  Colegiado.  Em

assuntos  gerais o Presidente,  Professor  Jorge  Antonio  de  Farias,  informou  o

período  de  férias  da  Coordenação,  no  qual  haverá  o  revezamento  com  o

Coordenador  Substituto.  O  Professor  Dilson  Antonio  Bisognin  relatou  que,  em

decorrência  da  reestruturação  do Projeto  Pedagógico  de Curso  da Agronomia  e

aposentadoria de uma docente do seu Departamento, necessita da participação dos

colegas na disciplina de Seminário II “A” (CFL 882). O Presidente, Professor Jorge

Antonio  de  Farias,  ressaltou  a  importância  da  participação  dos  docentes  do

Programa  nesta  disciplina.  O  Professor  Lucio  de  Paula  Amaral  relatou  que  as

disciplinas  referentes  aos  Veículos  Aéreos  Não  Tripulados  (VANTs)  estão  sem

docente e se disponibilizou a assumir as disciplinas a partir do segundo semestre de

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

mailto:ppgef@ufsm.br

5

dois mil e vinte e três. O Presidente, Professor Jorge Antonio de Farias, agradeceu a

disponibilidade do Professor  Lucio de Paula Amaral  e  manifestou o interesse do

Programa que estas disciplinas sejam ofertadas. Nada mais havendo a constar, eu,

Luciana Nunes de Oliveira, Secretária da Secretaria Integrada da Pós-graduação do

Centro  de  Ciências  Rurais,  lavrei  a  presente  ata,  que  será  assinada  pelos

participantes da reunião.

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

127

128

129

130

131

132

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGEF_2023_02.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.011949/2023-82
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANA NUNES DE OLIVEIRA (Secretário Executivo)
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

30/01/2023 13:31:35

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

30/01/2023 13:42:29

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

30/01/2023 13:56:16

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DER

30/01/2023 13:58:57

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

30/01/2023 14:24:58

SALLY DÉBORAH PEREIRA DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

30/01/2023 16:57:23

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

31/01/2023 08:26:26

DILSON ANTONIO BISOGNIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

01/02/2023 09:00:52

REGINA PASE (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

01/02/2023 09:22:18

Código Verificador: 2314633

Código CRC: c9ec313

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2314633&crc=c9ec313
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2314633&crc=c9ec313
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2314633&crc=c9ec313